
INFORMACE
Vzpomínkový seminář k 60. výročí vzniku 5. geodetického odřadu

a 50. výročí vzniku Výzkumného střediska 090
VGHMÚř Dobruška 5. října 2022

Dne 5. října 2022 se uskutečnil ve VGHMÚř Dobruška Vzpomínkový seminář k 60. 
výročí  vzniku  5.  geodetického  odřadu  a  50.  výročí  vzniku  Výzkumného  střediska  090. 
Seminář připravilo Sdružení přátel vojenské zeměpisné a povětrnostní služby, z. s. (Sdružení) 
ve spolupráci s Vojenským geografickým a hydrometeorologickým úřadem generála Josefa 
Churavého  (VGHMÚř).  Semináře  se  zúčastnilo  38  bývalých  příslušníků  5.  geodetického 
odřadu, Výzkumného střediska 090 a pozvaných hostů.

Program semináře
Dopolední program 09,30 až 12,00 hodin

 Zahájení – předseda Sdružení plk. v. v. Ing. Karel Vítek
 Úvodní slovo ředitele VGHMÚř – plk. gšt. Ing. Vladimír Répal, Ph.D.
 Prezentaci  k 60.  výročí  vzniku 5.  geodetického  odřadu – přednesl  pplk.  v.  v.  Ing. 

František Kalina
 Prezentaci k 50. výročí vzniku Výzkumného střediska 090 – přednesl pplk. v. v. Ing. 

Jaroslav Zemek, CSc.
 Diskuse k oběma výročím.

Oběd v jídelně VGHMÚř 12,00 až 13,00 hodin

Odpolední program 13,00 až 15,00 hodin
 Společné posezení účastníků 
 Návštěva expozice muzea Vojenská geografie v Dobrušce (pro zájemce)
 Postupný odjezd účastníků. 

Seminář zahájil předseda Sdružení plk. v. v. Ing. Karel Vítek. Ve svém vystoupení 
poděkoval řediteli VGHMÚř plukovníku gšt. Ing. Vladimíru Répalovi Ph.D., za všestrannou 
podporu  činnosti  našeho  Sdružení,  za  to,  že  umožnil  uskutečnit  Vzpomínkový  seminář 
v prostorách úřadu v Dobrušce a zajistil občerstvení.

Ing. Vítek dále pozdravil přítomné účastníky semináře. Řekl: „Jsem potěšen, že jsme 
se sešli v tak hojném počtu. Obdivuji ty účastníky semináře, kteří vážili  dlouhou cestu do 
Dobrušky ze vzdálených míst naší vlasti, a děkuji jim za to. Věřím, že seminář využijeme 
nejen  k  vyslechnutí  připravených  vystoupení  ale  i  k  neformálnímu  posezení  a  přátelské 
besedě s kamarády, bývalými spolupracovníky“.

Poděkoval  Ing.  Františku  Kalinovi  za  přípravu  úvodního  vystoupení  k 60.  výročí 
vzniku  5.  geodetického  odřadu  a  Ing.  Jaroslavu  Zemkovi,  CSc.  za  přípravu  úvodního 
vystoupení k 50. výročí vzniku Výzkumného střediska 090. 

Vzpomenul  zakládajícího  člena  a  prvního  předsedy  Sdružení  Ing.  Bohuslava 
Haltmara,  se  kterým  jsme  se  rozloučili  20.  května  tohoto  roku  ve  velké  smuteční  síni 
Strašnického krematoria. Řekl: „Bohouš byl duší našeho Sdružení, iniciátorem mnoha akcí, 
odborných seminářů, výstav, setkávání bývalých a současných příslušníků služby při různých 
historických  výročích  služby  a  významně  se  zasloužil  o  vybudování  památníku  generála 
Churavého  v objektu  VGHMÚř.  Bohouš  již  v minulém roce  hovořil  o  uspořádání  tohoto 
semináře. Sám byl příslušníkem 5. geodetického odřadu v letech 1969 až 1971. Jsem rád, že 
se nám tuto jeho myšlenku podařilo uskutečnit.“ Poté účastníci semináře uctili památku Ing. 
Bohuslava Haltmara minutou ticha.



Dále Ing. Vítek informoval o změnách v činnosti Sdružení, které nastaly po odchodu 
Ing. Haltmara. Uskutečnila se členská schůze Sdružení, bylo přijato usnesení s těmito body: 
Předsedou  Sdružení  se  stal  Ing.  Karel  Vítek  a  místopředsedou  Ing.  Karel  Veselý.  Byly 
schváleny nové stanovy Sdružení, změna názvu a sídla Sdružení a Plán práce Sdružení na 4. 
čtvrtletí  2022.  Usnesení  z členské  schůze  je  k  dispozici  na  stránkách  Sdružení 
WWW.VOJZESL.CZ.

Na závěr svého vystoupení požádal ředitele VGHMÚř plk. gšt. Ing. Vladimíra Répala 
Ph.D. o jeho úvodní slovo. Plk. Répal ve svém vystoupení přivítal přítomné, ocenil vysoký 
počet účastníků semináře a popřál krásné zážitky z našeho setkání. Potom ve své prezentaci 
představil  VGHMÚř,  jeho  organizační  strukturu,  dislokace  jednotlivých  součástí  úřadu  a 
seznámil s hlavními úkoly.

Prezentaci  k 60.  výročí  vzniku  5.  geodetického  odřadu  přednesl  pplk.  v.  v.  Ing. 
František Kalina  a  prezentaci  vystoupení  k  50.  výročí  vzniku Výzkumného střediska 090 
přednesl pplk. v. v. Ing. Jaroslav Zemek, CSc. Ve svých vystoupeních ukázali, co předcházelo 
vzniku 5. geodetického odřadu a Výzkumného střediska 090. Představili hlavní funkcionáře 
obou součástí,  organizační  struktury,  dislokace  a  hlavní  úkoly.  Účastníci  semináře  si  obě 
vystoupení se zájmem poslechli a vystupující ocenili potleskem. V následné diskusi vystoupili 
s doplňujícími informacemi plk. v. z. Ing. Marek Vaněk a plk. v. v. Ing. Karel Raděj, CSc.

Tímto byl dopolední program vyčerpán a Ing. Vítek pozval přítomné ke společnému 
obědu. Cestou na oběd se účastníci semináře shromáždili ke společné fotografii před hlavním 
vchodem do velitelské budovy VGHMÚř. 

Odpolední  část  semináře  využili  přítomní  k přátelskému  posezení  a  rozhovorům. 
K dobré  pohodě  přispělo  i  připravené  občerstvení.  Někteří  účastníci  semináře  využili 
možnost, navštívit stálou expozici muzea Vojenská geografie v Dobrušce. Po 14,30 hodin se 
postupně účastníci semináře začali loučit a odjíždět do svých domovů.

 
Vzpomínkový seminář se vydařil. Přispělo k tomu dobré zázemí v objektu VGHMÚř 

s občerstvením,  společný  oběd  v místní  jídelně,  poutavá  vystoupení  přednášejících  a 
především přátelská atmosféra po celou dobu akce. 

Fotografie ze vzpomínkového semináře připojuji.

Zaznamenal Ing. Karel Vítek

https://vojzesl.cz/fotogalerie.php?a=foto_073
http://WWW.VOJZESL.CZ/

